

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO



Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO -11/2021

1 Ao décimo sexto dia do mês de novembro de 2021, às dezessete horas, reuniu-se, remotamente, e 2 em caráter extraordinário, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, presidido 3 pela Profa. Maria do Rosário Figueiredo Tripodi, Coordenadora. Estavam presentes os membros 4 do Colegiado: Profa. Celia Maria Fernandes Nunes (titular linha 1), Profa. Marlice de Oliveira e 5 Nogueira (titular linha 2), Profa. Margareth Diniz (titular linha 2), Profa. Rosa Maria da Exaltação Coutrim (suplente linha 2), Prof. Jacks Richard de Paulo (titular linha 3), Profa. Sheila 6 7 Alves de Almeida (suplente linha 3) e Lucas Braga Scaramussa (secretário do Programa). 8 ORDEM DO DIA: 1) Homologação do resultado do processo de eleição da nova 9 Coordenação e Vice-Coordenação do PPGE. O Colegiado aprovou, por unanimidade, o 10 resultado da eleição para a escolha da nova Coordenação e Vice-Coordenação do PPGE, tendo sido a Chapa 1, única inscrita, formada pela Profa. Marlice de Oliveira e Nogueira e pelo Prof. 11 12 Jacks Richard de Paulo, eleita democraticamente, conforme expresso na Portaria da Comissão 13 Eleitoral nº02/2021, para o período de 13 de novembro de 2021 a 13 de novembro de 2023. 2) Posse da nova Coordenação e Vice-Coordenação do PPGE. A Profa. Maria do Rosário, 14 15 concluindo e transferindo a sua gestão, deu posse à nova Coordenação do PPGE, sendo a Profa. 16 Marlice de Oliveira e Nogueira a nova Coordenadora e o Prof. Jacks Richard de Paulo o novo Vice-Coordenador do PPGE. 3) Posse dos novos membros do Colegiado. A Profa. Marlice, na 17 18 condição de Presidente do Colegiado, deu posse aos novos membros, sendo eles: a Profa. Rosa 19 Maria da Exaltação Coutrim, como Titular da Linha 2; a Profa. Carla Mercês da Rocha Jatobá 20 Ferreira, como Suplente da Linha 2; e a Profa. Sheila Alves de Almeida como Titular da Linha 3. Nada mais havendo a tratar, a Profa. Marlice de Oliveira e Nogueira agradeceu a presença de 21 todos (as), e eu, Lucas Braga Scaramussa, Secretário do PPGE, lavrei a presente ata que após 22 23 aprovada, será assinada por mim e pela Presidente. Mariana, 16 de novembro de 2021.

24 25

26

Mdellehogueira Marlice de Oliveira e Nogueira 27 Presidente do Colegiado do PPGE 28

29 30

huar sugamussa Lucas Braga Scaramussa

31 32

Secretário do PPGE